REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERISITETI “EQREM CABEJ”
DREJTORIA E SHERBIMEVE NDIHMES AKADEMIKE — ADMINISTRATIVE
SEKTORI I SHERBIMEVE BIBLIOTEKARE DHE ARKIVORE
GJIROKASTER

RREGULLORE E BIBLIOTEKES AKADEMIKE

Objekti:

Rregullorja e Bibliotek#s Akademike ka si objekt:

e pércaktimin e rregullave bazé p&r organizimin e pungs me q&llim q& t& jet& né shérbim t&
procesit mésimor, edukativ, t& formimit profesional dhe t& veprimtarisé kérkimore —
shkencore;

* pércaktimin e procedurave standarde t& dokumentimit e pérdorimit t& fondit t& késaj
biblioteke.

Pérkufizime:

¢ Universiteti “Eqrem Cabej” i Gjirokastrés u krijua me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave
Nr. 414, daté 12 Néntor 1991, mbi bazén e Institutit t& Larté Pedagogjik, i ¢elur mé 1971,
Biblioteka Akademike e Universitetit kryen funksionet ¢ saj duke u bazuar né Ligjin
nr.8576, daté 03.02.2000 “Pér Bibliotekat n& Republikén e Shqipérisé”, n& Ligjin
nr.9217, daté 08.04.2004 “Pér disa shtesa e ndryshime n& Ligjin nr.8576, daté 03.02.2000
“Pér Bibliotekat n& Republikén e Shqipérisé”, Kreu V, neni 30. Biblioteka Akademike,
q& me geljen e ILP, ka kryer dhe vazhdon t& kryejé funksionin e saj mbéshtetés si njé
strukturé kulturore dhe informuese n& dispozicion t& stafit studentor dhe akademik. Ky
funksion i Bibliotekés &sht& parashikuar edhe né Statutin e Universitetit, neni 9 “Njésité
ndihmése”: Njésité ndihmése jané laboratorét mésimoré dhe bibliotekat, funksio@i’eH Lo &
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mirémbajtja e té cilave sigurohet nga personeli ndihmés akademik i deparran;;é}:\’it W
fushés pérkatése. Organizimi mé i hollésishém i njésive ndihmése percaktohtfne . 2\
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¢ UGI ka kujdes t& garantoj& tekste mésimore cilésore dhe literaturg plotésuese&l—@ Cup Oygﬁgq.
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studentét e veté, jané té miratuara nga departamentet pérkatése te UGJ-sé dhe t&
universiteteve t€ tjera n& vend apo dhe jashté tij. UGJ, né bibliotekén universitare, ka njé

pavijon t& Teksteve Universitare, ku mbahet pjesa mé e madhe e teksteve mésimore.

ORGANIZIMI DHE DREJTIMI 1 BIBLIOTEKIS SE UNIVERSITETIT.

Biblioteka mbledh dhe ruan:

Té& gjitha botimet dhe publikimet e UGJ.
Botimet shqip, q& blihen p&r sigurimin e kopjeve t& nevojshme me viera shkencore.

Botimet e huaja q& kan& vleré shkencore.
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Periodikét € huaj q& sigurohen n& kuadrin e marrédhénieve t& shkémbimit.

Informacion shkencor me CD etj.
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V& n& dispozicion t& pérdoruesve dokumentet e fondit t& saj duke i dhéné pér

shftrytézim brenda dhe jashté bibliotekés.

g. Kryen regjistrimet ¢ kétyre dokumenteve konform t& gjitha standarteve
ndérkombétare t& p&rpunimit bibliografik.

h. Siguron informacion p&r p&rdoruesit n&pérmjet mjeteve elektronike.

i.  Organizon aktivitete te ndryshme si: ekspozita, aktivitete promovuese librash dhe

autorésh t& ndrysh&m, projekte shkencore né bashképunim me pedagogé t&

departamenteve t& ndrysh&m ku n& qend®r t& t& ciléve jang studentét.

Biblioteka kryen kéto funksione:

a. V& né dispozicion t& pérdoruesve dokumentet e fondit t& saj duke i dhéné pér
shfrytézim brenda dhe jashté bibliotekés.

b. Kryen regjistrimet e k&tyre dokumenteve konform t& gjitha standarteve
ndérkombétare t& p&rpunimit bibliografik.

¢. Siguron informacion pér pérdoruesit nép&rmjet mjeteve elektronike.

d. Harton lista dhe botime bibliografike (tematike).
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Kryen huazim dhe shk&mbim ndérbibliotekar brenda dhe jashté vendit. Mban
marrédhénie me biblioteka homologe t& vendeve te ndryshme mbi bazén e interesave
t€ ndérsjellta.

Cakton kufizime né pérdorimin e dokumenteve t& vegant# pér ruajtjen dhe
mirépérdorimin e tyre.

Bén spastrimin e materialeve t& vjetéruara dhe q& nuk qarkullojné, nép&rmijet hegjes
s€ kétyre materialeve, n& p&rputhje me rregullat financiare.

U krijon kushte pérdoruesve té fotokopjojné materiale t& bibliotekés, duke respektuar
ligjin e t& drejtés s& autorit, si dhe rregulloren e bibliotekés.

Bén pérpunimin bibliotekar t& dokumenteve g& hyjn& ng bibliotek& n& bazé t&
rregullave ndérkombgtare t& p&rpunimit dhe programit kompjuterik t& vendosur né
biblioteké.

Pasuron bazén e t& dhé&nave, korrigjon dhe e mirémban até.

Ripérpunon dokumentet ng bazé t& teknikave té reja bibliotekare,

Organizimi i Bibliotekés:

» Biblioteka Akademike &shté pjesé pérbérése e Sektorit t& Shérbimeve
Bibliotekare dhe Arkivore i cili &sht& n& varési t& Drejtorisé s& Shérbimeve
Ndihmés Akademike — Administrative.

Organizimi funksional sipas organogramés dhe strukturés s Universitetit:

* Biblioteka pérbéhet nga 4 (katér) punonjés:
- Kryebibliotekar
- Specialist/ klasifikator
- Bibliotekar

. Specialist arkivi F_
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Funksionet dhe detyrat qé kryejné:

Kryebibliotekari:

a. Organizon veprimtaring e kétij sektori dhe i raporton Rektorit.

b. Kontrollon zbatimin dhe realizimin n& koh& dhe me cilési & detyrave, t& cilat jang
miratuar paraprakisht nga Rektori.
Kontrollon drejtpérdrejt Biblioteké&n.

d. Organizon zhvillimin e marrédhenieve t& bibliotek&s me jasht& dhe ia propozon ats
pér miratim Rektorit,

e.  Organizon dhe ndjek kontrollin e zbatimit t& detyrave pér mbrojtjen dhe
administrimin ¢ fondeve t& Bibliotekés.

f. Ndjek zbatimin e detyrave né fushén ¢ investimeve né Bibliotek& dhe informon heré

pas here Rektorin.

Specialist/Klasifikator

a, Bén pérpunimin bibliotekar t&¢ dokumenteve q& hyjn& n& Bibliotek& n& bazs t& rregullave
ndérkombétare t& p&rpunimit dhe programit kompjuterik t& vendosur n& Bibliotek.
b. Kryen dixhitalizimin e fondit t& librit nép&rmjet katalogimit on line t& titujve.

¢. Pasuron bazén e t&€ dhénave, korrigjon dhe e mirémban ats.

Specialisti

a. Zbaton direkt t¢ gjitha funksionet e parashikuara pér Bibliotekén.

b. Pérgjigjet pérpara pérgjegjésit t& Bibliotekés pér zbatimin e detyrave t& ngarkuara dhe
i referon né koh& ¢do mangési apo démtim t& konstatuar n& fondin e Bibliotekés.

¢. Ka pérgjegjési direkte p&r mbrojtjen e fondit nga vjedhjet apo démtimet q& mund 1&
ndodhin gjaté orarit t& punés mbi fonndin e Bibliotekés,
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Specialist Arkivi

a. Kryen pé€rpunimin tekniko — shkencor t&€ dokumenteve té fondit arkivor 1&

Universitetit.

b. Kryen digjitalizimin e fondit arkivor.

¢. Bén njoftimin e sekretarive pér akumulimin e dokumentacionit vjetor.

Pérdoruesi i Bibliotekés:

Procedura standarde qé ndiget nga punonjési i Bibliotekés pér regjistrime t& reja:

® Cdo punonjés i personelit akademik, ndihmés akademik, administrativ si dhe ¢do
student i Universitetit ka t& drejt t& regjistrohet si anétar i késaj biblioteke;

* Cdo perdorues i ri i Bibliotekés Akademike, qé t& plotésoj& kartelén e regjistrimit
pér térhegjen ¢ literaturés pérkatése q& merr né& pérdorim, duhet t& paraqesé njé
mjet identifikimi (karté identiteti/pasaportg);

* Punonjési i bibliotekés plotéson formularin e regjistrimit pr t& hapur kartelén
personale t& pérdoruesit;

® NE ¢do vit akademik, pérpilohet dhe pércillet lista me t& dhénat e pérdoruesve té
rinj me qgllim shfrytézimin e nj& shérbimi risi si ai i bibliotekés elektronike
U - Library i cili, né bashk&punim me operatorin global EBSCO, u bén t& mundur
k&tyre pérdoruesve aksesim falas t& shérbimit t& librarisé di gjitale.

Rregulla qé duhet t& zbatohen nga pérdoruesi né Biblioteks:

Té€ ruhet qetésia;

Ndalohet ngrénia dhe pirja e duhanit;

Ndalohet pérdorimi i telefonit;

Ndalohet mbajtja e ¢antave apo aksesoréve t& tjer& midis rafieve;

Nuk lejohet p&rdorimi i fondit ose i pajisjeve elektronike né& biblioteké pa miratimin e

punonjésit;

Literatura e térhqur nga pérdoruesit, duhet t& kthehet né afatin kohor & pércaktuar;/‘,‘.k “ fp}
Nuk lejohet térhegja e literaturés n& emér t& njé& pérdoruesi tjetér; ’ 3’,} : K 2
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* Ndalohet démtimi fizik nga pérdoruesit i fondit t& librit (shénime, grisje, humbje etj).
® Fondi me veprat e referencés si: si : fjalorg, enciklopedi, biografi, bibliografi, atlase,
vjetar€ etj si dhe koleksionet e gazetave, revistave etj., do & lejohen pér studim vetém né

mjediset e bibliotekes,pasi p&rdoruesi t& keté paragitur letémjoftimin.

Shérbimet né Bibliotek#:

* Ofrohen népérmjet ambienteve té sallave me fond gjysmé té hapur.

» Biblioteka éshté brenda standardeve t& k&rkuara me salla leximi dhe me
literaturg bazé dhe plotésuese n& gjuhén shqipe dhe né gjuhé t& huaj, kryesisht
ng:

- letérsi, albanologji, histori, matematiké, shkenca t& natyrés etj.
* Kjo Bibliotekg &shté e vendosur ne ambientet e godinés nr. 3 t& UG}

e Salla leximi/ hapésira t& dedikuara pér kérkim shkencor dhe punonjésve:
- 3 salla (numri i vendeve pér sallg: 13 + 10 +30);

* Orientimi i pérdoruesve n& Biblioteké kryhet sipas shenjave orientuese té
pércaktuara nga punonjésit;

¢ N& Bibliotekén Universitare, ka nj& pavijon t& Teksteve Universitare, ku mbahet
pjesa mé& e madhe ¢ teksteve mésimore. Tekstet mésimore q& Biblioteka ofron pér
studentét, jané t& miratuara nga departamentet pérkatése t& UGJ-s& dhe t&

universiteteve t& tjera né vend apo dhe jashté tij.

Koha e punés né sallat e Bibliotekés:

* Oraret e punés sé Bibliotek&s, gjaté t& cilave punonjésit u pérgjigjen nevojave té
pérdoruesve, shpallen n& mjediset e institucionit;

® Orari normal i punés &sht¢ nga e héna deri né t& premte, nga ora 82— 19%-

* Respektimi i orarit normal t& dités s& punés dhe né rast nevoje edhe jashté saj,
duhet t€ kryhet né ményré korrekte nga punonjésit e Bibliotekés;

¢ Pér gdo rast 1€ papritur mosparaqitjeje n& vendin e punés, béhet lajmérimi i

drejtuesit té Bibliotekés.




Siguria e ambienteve té Bibliotekés:
* Punonjésit ¢ Bibliotekés, gjaté pungs s& tyre ditore duhet t& respektojna :
- Rregullat e higjenés s& vendit t& punés;
- Rregullat e mbrojtjes kundér zjarrit;
® Ajrimi i sall&s duhet t& kryhet né ményré periodike;
* Duhet t& kryhet ¢do dité& kontrolli i rrjetit elektrik.

Pasurimi i fondit bibliotekar:

¢ UGJ pasuron né ményré t& vazhdueshme literaturén e Bibliotek&s Universitare né varasi
t€ nevojave pér literatura t& ndryshme,

¢ UG/ parashikon fonde pér blerjen e literaturés s& specializuar n& fushén e kérkimit
shkencor sipas propozimeve q& vijn& nga departamentet e ¢do fakuiteti dhe né varési t&

mundésive financuese.

* Biblioteka pasurohet shpesh edhe nga dhurimet e fondeve té librave pér UGJ:
- Literaturé artistike dhe shkencore (né shqip dhe né gjuh t& huaj), burime
elektronike (CD), periodikeé.
¢ UGJ ndjek njé politiké mbéshtetése pér publikimet e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor dhe kété e bén duke i publikuar né organin e vet “Kérkime Universitare” me
ISSN: 2226-082X. Kéto koleksione gjenden né Biblioteks.

Digjitalizimi i Bibliotekés:
* Biblioteka ofron edhe sigurimin e materialeve né rrugé elektronike n&p&rmjet Website-it

t& UGJ-sé, ku gjendet seksioni:

Biblioteka Online http://fwww.uogj.edu.al/ index.php?page=biblioteka.

¢ Pérdoruesi (studentg, staf akademik dhe ¢do i inetersuar jasht& Universitetit), ka akses t&
futet n& katalogun on line t& Bibliotek&s nép&rmjet programit COBISS/OPAC i cili
gjendet né ikonén e pasqyruar né& desktopin € kompjuterave t¢ Bibliotekés ose nga jashté
Bibliotekés n& faqen zyrtare t& UGJ; gjithashtu, falé rrjetit q& mundéson programi
COBISS/OPAC, mund té& kérkohet dhe té& gj&ndet njé literaturé e caktuar né bibliotekat e

tjera.




» Pér katalogimin e fondit n& Bibliotek& ésht& instaluar programi COBISS, katalogimi
&shté né proces t& vazhduesh&m.

* Pasurimi, korrigjimi dhe mirémbajtja e bazave t& t& dhénave béhet nga administratori i
programit me gendér Maribor, Siloveni.

¢ Falg abonimit t& Bibliotekés né revista shkencore, &sht& e mundur nga ana e studentéve/

pedagogéve (€ shfrytézojné literatur® on line, e cila éshté vet&m né gjuhé t& huaj:

- American Mathematichal Society: https://mathscinet.ams.org/mathscinet/

International Association Universitites: https://www.iau-aiu.net/

Trading Economics.com: https://tradingeconomics.com/
International Association Universitites: https://www.iau-aiu.net/

Trading Economics.com: https;//tradingeconomics.com/

Perdoruesit mund t’i gjejn& kéto adresa té afishuara prané kompjuterave té instaluara

-
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né& ambientet e Bibliotekés.
* Biblioteka ka akses on line me bilbioteka t& ndryshme si p.sh. me t& gjith bibliotekat

universitare né vend.

Pérsa i pérket planit mujor, me q&llim mbarévajtjen e punés. ¢do muaj pasqyrohet i detajuar;

e Térheqgja rutiné e materialeve shkencore nga ana e pedagoggve dhe e studentéve
t& Universitetit;

¢ Frekuentimi i Bibliotek&s p&r muajin. ..:
- ... students;
- ... pedagogé + punonjés administrate;
- ... 1 Gjithsej.

¢ Hedhja né sistem (n& katalogun on — line) t& librave: ... tituj librash;

¢  Sistemini i titujve t& rinj, regjistrimi, vulosja dhe klasifikimi i tyre.

* Pajisja e studentéve me vértetim me qéllim futjen e tyre né sezonin e provimeve

(kur ka).
*  Pasurimi i fondit t¢ librit n& Bibliotek& me ... tituj t& rinj t& dhururar CITH
- 5= oy
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